

Pressmeddelande 25 januari 2024

## 2024 års stipendium av Micael Bindefelds Stiftelse till minne av Förintelsen

Stipendiet av Micael Bindefelds Stiftelse till minne av Förintelsen 2024 går till Christer Mattson och Thomas Johansson för forskningsprojektet *Vunnet liv, förlorad identitet*. En summa om 400.000 kronor doneras till forskningen om hur Förintelsen påverkat andra och tredje generationens överlevandes uppväxt i familjer där man medvetet eller omedvetet valt att radera sin judiska härkomst.

*Micael Bindefelds Stiftelse till minne av Förintelsen* delar varje år ut ett stipendium i syfte att stödja dem som har en vilja att kommunicera, informera, bilda eller på annat sätt förmedla kunskap om Förintelsen till en bred svensk publik.

Syftet med **Christer Mattson** och **Thomas Johanssons** forskning är att studera upplevelser hos andra och tredje generationens Förintelseöverlevande som kom att få en icke judisk uppfostran. Ett försök att förstå anledningen till att föräldrarna valde att dölja sin judiska identitet, hur det påverkade deras egen identitetsbildning och inte minst hur denna erfarenhet förts vidare till tredje generation. Forskningen ska resultera i två vetenskapliga artiklar samt en populärvetenskaplig bok, planerad för publicering i mitten av 2025.

- Som forskare blir man alltid glad när möjligheter erbjuds att genomföra ett drömprojekt. I det här fallet känns det alldeles särskilt angeläget då medlen kommer från Micael Bindefeld personligen och vi känner ett stort ansvar att förvalta såväl hans förtroende som historiens angelägenhet. Vi hoppas att forskningen kommer ge viktiga och djupt berörande insikter om hur människor kommit att förlora sin judiska identitet efter att ha överlevt Förintelsen, säger Christer Mattson.

Christer Mattson är föreståndare för och forskare vid Segerstedtinstitutet på Göteborgs universitet. Christer är docent i pedagogik och hans forskning är inriktad mot antisemitism och våldsbejakade extremism. Thomas Johansson är professor i pedagogik vid Göteborgs universitet. Thomas forskning spänner över en rad områden som exempelvis exit processer från nynazistiska rörelser.

- Det känns spännande att det i år är ett akademiskt projekt som erhåller stipendiet. Nu när rösterna från Förintelsen dramatiskt blir allt färre så blir andra och tredje generationens berättelser om att växa upp i traumatiserade hem viktigare än någonsin. Alldeles särskilt ser jag fram emot att få se Christer och Thomas bokprojekt spridas till svenska skolor, säger Micael Bindefeld, Stiftelsens ordförande och initiativtagare.

Stipendiet delas ut den 27 januari på internationella minnesdagen för Förintelsens offer. I år överlämnas stipendiet av Statsminister Ulf Kristersson på Dramaten i Stockholm.

### **Motiveringen lyder:**

*2024 års stipendium ur Micael Bindefelds Stiftelse till minne av Förintelsen tilldelas Thomas Johansson och Christer Mattson för deras projekt om hur Förintelsen påverkat andra och tredje generationens överlevandes uppväxt i familjer där man medvetet eller omedvetet valt att radera sin judiska härkomst. Idag lever många judar i Sverige som vuxit upp i tystnad om allt som förknippats med Förintelsen. Stipendiaternas forskning leder till såväl en vetenskaplig publikation som en populärvetenskaplig bok vilka förhoppningsvis kan vara ett stöd för andra vars trauman ärvts från en generation till annan.*

För ytterligare information besök Micael Bindefelds Stiftelses hemsida: <http://www.bindefeldstiftelse.se>

[Film som presenterar projektet finns här.](#)

Tidigare stipendiater:

2023: Johan Palmgren, Dokumentärfilmare

2022: Anna Florén, Programchef på Voksenåsen

2021: Daniel Leviathan, Arkeolog

2020: Alexander Ekman, Koreograf och regissör

2019: Natalie Verständig och Anders Rydell, Författare

2018: Mikael Jansson, Fotograf

2017: Jacob Mühlrad, Kompositör

2016: Adina Krantz & Nadine Gerson, Grundare av föreningen Zikaron

2015: Sara Sommerfeld, Skådespelare & Johan Romin, producent samt Örjan Henriksson, fotograf

För ytterligare information, kontakt med stipendiaterna eller med Micael Bindefeld vänligen kontakta:

Amanda Blomberg, presskontakt Bindefeld Kommunikation

Telefon: 070-768 44 46

E-post: [amanda@bindefeldkommunikation.se](mailto:amanda@bindefeldkommunikation.se)